# Folium officiale Dioecesis Lavantinae.

## Cerkveni zaukaznik za Lavantinsko škofijo.

### Kirchliches Verordnungs-Blatt für die Lavanter Diözese.

**Inhalt.** 55. Edictum invitatorium et promulgatorium, quo sexta Synodus dioecesana Lavantina notificatur et convocatur, tenenda a die 28. mensis Augusti usque ad diem 1. mensis Septembris anno salutis 1911. — 56. Eidesleistung im Sinne des päpstlichen Motu proprio „Sacerorum Antistitum“ vom 1. September 1910. — 57. Gewäh-

rung des Festes B. Hemmae Vid. sub ritu dupl. min. — 58. Erlass des Ministers für Kultus und Unterricht, betreffend den Bezug des Zeugnis-papieres seitens der zur Ausstellung staatsgültiger Zeugnisse befugten Stellen. — 59. Škofjska kronika. Diözesanchronit.

#### 55.

EDICTUM INVITATORIUM ET PROMULGATORIUM,  
quo sexta Synodus dioecesana Lavantina notificatur et convocatur, tenenda a die 28. mensis Augusti usque ad diem 1. mensis Septembris anno salutis 1911.

**In nomine sanctae et individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti! Amen.**

**MICHAEL,**

Dei grata miseratione Princeps-Episcopus Lavantinorum, Solio Pontificio Assistens, Suae caes. ac reg. Apostolicae Maiestatis Consiliarius intimus, Magna cum Cruce caesarei austriaci Ordinis Francisci Iosephi Ornatus, Doctor sacrae Theologiae, venerabili Clero pacem et salutem ac benedictionem omneque bonum a Christo Iesu!

**In Domino dilecti fratres et filii!**

**D**eo duce et fauore quatuor iam Synodos dioecesanas, non sine proprio populique fructu, concelebravimus, quod aperte probant publico prelo dati libri synodales.<sup>1</sup>

Peropportunum immo et necessarium duco, ut vos, sedulos cooperatores meos in vinea Dominica, ad novam Synodus congregem, quam Deo permittente diebus 28. 29. 30. 31. mensis Augusti et 1. mensis Septembris anni volventis tenere intendo. Per multa enim et sat gravia negotia tractanda veniunt in generali hoc congressu Cleri dioecesani.

<sup>1</sup> Piae memoriae praesul Lavantinus Iacobus Maximilianus anno 1883 Synodum habuit atque librum publicavit: Acta et statuta Synodi dioecesanae Lavantinae anno Domini 1883 celebratae. Marburgi, 1883. 8<sup>o</sup>. Pagg. 86. — Postea in lucem prodierunt libri synodales cum propriis titulis, ut ab invicem distinguantur et facilius citentur neque fiat de Synodo Synodus: Gesta et statuta Synodi dioecesanae anno 1896 constitutae et celebratae. Marburgi, 1897. 8<sup>o</sup>. Pagg. 450+VI. — Actiones et constitutiones Synodi dioecesanae anno sacro 1900 institutae et peractae. Marburgi, 1901. 8<sup>o</sup>. Pagg. 601+VI. — Ecclesiae Lavantinae Synodus dioecesana anno Domini 1903 coadunata. Marburgi, 1904. 8<sup>o</sup>. Pagg. 918+VI. — Denique Synodus dioecesana Lavantina, concita et facta anno salutis 1906. Marburgi, 1907. 8<sup>o</sup>. Pagg. 654+VIII.

Prouti tres priores libros synodales Summo Pontifici in privatis audientiis humiliter obtuli, consimili modo in audientia, die 18. Maii 1908 mihi benigne concessa, codicem synodalem ex anno 1906 respective 1907 substravi Sanctissimo Patri Pio PP. X., qui eum gratiōe excipere dignatus est. — Sacrae Congregationi Concilii tradam istud opus synodale nec non praesens, quum iuxta Sixti PP. V. constitutionem Romanus Pontifex de die

A Sanctissimo Domino nostro Pio PP. X. diebus novissimis recepimus mandata maximi momenti, quae cuncta circumstantiis dioecesis nostrae eiusque indigentias accommodare et applicare debemus, ut fructus ferant salutares atque uberes. Huc spectat exempli causa egregium decretum *Sacra Tridentina Synodus* de die 20. Decembris 1905, suadens et inculcans quotidiam sanctissimae Eucharistiae sumptionem<sup>1</sup>; porro decretum *Quam singulari* de die 8. Augusti 1910, respiciens aetatem admittendorum ad primam communionem eucharisticam<sup>2</sup>; item decretum de amotione parochorum oeconomica deque vetita administratione bonorum temporalium ex parte Cleri et reliqua.

Supervacaneum esse reor, pluribus commemorare, quae sit necessitas, utilitas et gravitas celebrationis comitiorum synodalium. Animarum namque curiones cuncti persuasum habent de bono communi tanti instituti, quod a primordiis sanctae Ecclesiae usque ad nostra tempora in flore ac vigore est. Celeber consultor Sacrae rituum Congregationis, *Bartholomaeus Gavantus*, dedit originem dioecesanae Synodi ab Act. ap. 21, 18 anni Domini 58, ubi sub s. Jacobo, Episcopo Hierosolymitano, omnes seniores seu presbyteri fuere collecti in causa s. Pauli.<sup>3</sup>

Sancta mater Ecclesia persuasum semper habuit et habet, synodales conventus permagni esse momenti ad tuendum ac firmandum in quaque regione regnum Dei; conferendo enim inter se consilia sacrorum Antistitem et curiones non modo fit, ut perspiciant melius suorum necessitates fidelium et quae sunt magis opportuna factu statuant, verum etiam ut cohaerescant invicem coniunctius; quae coniunctio magnam addit singulorum contentioni efficacitatem. Nostrorum iniquitas temporum poposcit indesinens studium, ut et disciplinae integritas apud nos in tuto sit et fides moresque probi vigeant in populo et ab impugnationibus omne genus, quibus obnoxia est dioecesis, vindicetur.

Iure merito in *novo ordine*, servando in relatione de statu ecclesiarum seu dioeceseon, edito a Sacra Congregatione Consistoriali die 31. mensis Decembris 1909, quaeritur capite III. numero 30: Utrum Ordinarius dioecesanam Synodum congregaverit; et si nullam coegerit, an et quomodo et quanam potestate suppleverit?

Ob hanc rerum conditionem in nostra aetate crebrius coadunantur Synodi et provinciales et dioecesanae. Inde a quo anno 1906 in libro synodali recentia ac recentissima enumeravi varia concilia generalia et particularia, sequentium eiusmodi celebrationem congressum annotavi.

20. Decembris 1585 et iuxta Sacrae Congregationis Consistorialis decretum A remotissima de die 31. mensis Decembris 1909 (can. II. § 4.) limina Apostolorum visitaverim rationemque Summo Pastori de pastoralis officii implemento reddiderim, quod fieri debet anno 1913. (Acta Apostolicae Sedis. Commentarium officiale. 1910, ann. II., vol. II. pag. 13—34).

Sicuti statuta praecedentium Synodorum Lavantinarum variis in diariis et foliis litterariis memorata sunt, ita de constitutionibus quoque synodalibus ex anno 1906 copiosas retulerunt relationes inter alia quae sequuntur commentaria: Das Vaterland, Zeitung für die österreichische Monarchie. Wien, 6. November 1907. Nr. 305. — Personalstand des Bistums Lavant in Steiermark für das Jahr 1907. Pag. 215—225. — Zeitschrift für katholische Theologie. Innsbruck, 1908. I. Quartalheft. Pag. 206 sq. — Literarischer Anzeiger. Graz, 1908. Nr. 5. col. 145—148. — Stimmen aus Maria Laach. 1908. März-Heft. Miszellen. Haec accurata recensio reproducta est in ephemeride: Die Kirche. Katholische Rundschau. Wochenbeilage zum Vaterland. Zeitung für österr. Monarchie. 4. April. 1908. Nr. 14. pag. 117—119. — Theologisch-praktische Quartalschrift. Linz., 1908. Heft II. pag. 352 sq. — Voditelj v bogoslovnih vedah. V Mariboru, 1908. Leto XI. Zvezek 1. Pag. 121 sq. — Čas. Znanstvena revija. Ljubljana, 1908. Letnik II. Zvezek 3. Pag. 147. — Kirchliches Verordnungs-Blatt für die Lavanter Diözese. Marburg, am 1. Juni 1908. Nr. VI. num. 57. pag. 100—104.

<sup>1</sup> Folium officiale dioecesis Lavant. 1906. Nr. VI. num. 39. pag. 76—78. — Synodus dioecesana Lavantina anno 1906 concita et facta. Marburgi, 1907. Cap. CXIX. pag. 355—384. — <sup>2</sup> Acta apostolicae Sedis. Ann. II. vol. II. Num. 15. de die 15. Augusti 1910. Pag. 577—583. — <sup>3</sup> Praxis exactissima dioecesanae Synodi cum theoria celebranda. In quatuor distributa partes. Venetiis, 1726. Part. prim. Cap. I. num. 3. pag. 231.

A die 30. Augusti usque ad diem 11. Septemboris 1900 in seminario centrali Maynutiae apud Dublinum habita est Synodus plenaria Episcoporum Hiberniae, cuius decreta die 9. Septemboris 1904 ab apostolica Sede approbata et Dublino anno 1906 publici iuris facta sunt.<sup>1</sup> — Mense Septembri anno Domini 1906 concitum et peractum est Concilium provinciale Salisburgense, cuius constitutiones a Sancta Sede anno 1909 probatae et festo Paschatis 1910 promulgatae sunt.<sup>2</sup>

A die 8. usque ad diem 29. Decembris 1907 primum Concilium provinciale Manillae, metropoli Philippinarum, sollemniter celebratum est. In ultima sessione, die 29. Decembris habita, Delegatus apostolicus Msgr. Ambrosius Agius O. S. B., Archiepiscopus Manillae, peroravit solemnem dedicationem Philippinarum divino cordi Iesu et immaculatae Virgini Mariae. — Romae mense Maio anno 1908 audivi ex ore reverendissimi Domini Sebastiani Messmer, Archiepiscopi Milwaukee, quod mense Augusto dicto anno 1908 Synodus metropolitam et paulo post dioecesanam constituturus est.

Festis diebus Pentecostes 1909 in urbe Ain Tras initium cepit concilium graeco-catholicon ecclesiae Orientis, id est catholicorum Melchitarum, quorum Patriarcha Damasci residet. Papa Pius, divina providentia X., epistolam autographam in lingua latina misit eximio Patriarchae. — In civitate Quebecensi die 19. Septemboris 1909 primum plenarium Concilium terrae Canadensis sub auspiciis apostolici delegati Domini Donati Sbaretti et in praesentia 8 Archiepiscoporum, 33 Episcoporum multorumque Praelatorum inchoatum est.

Congressus quoque dioecesani plurifariam convocati sunt, ut Segniae mense Iulio anno 1906, ubi per saecula eiusmodi conventus non est factus<sup>3</sup>; porro Argentorati anno 1908; St. Hippolyti eodem anno 1908<sup>4</sup>, item Labaci mense Augusto 1908.<sup>5</sup> Subsecuto anno 1909 pariter in diversis dioecesibus factae sunt Synodi episcopales, uti prima Brunae in Moravia<sup>6</sup> et Mazzarae in Sicilia. Omnem gregem christianum persollicite pascens summus Pastor Pius X. vehementer cupit libenterque laudat tale opus synodale. Ita epistolam laudatoriam direxit ad Archiepiscopum Jannensem Eduardum Pulciano de celebratione Synodi dioecesanae die 11. Decembris 1909.<sup>7</sup>

Festo Epiphaniae 1910 inter sollemnia Dominus Cardinalis et Archiepiscopus Alexander Lualdi de urbe Palermo indici iussit Synodus dioecesana pro die 14. Junii 1910, qualis contio per sat longum temporis spatium non est concita. — Prima septimana mensis Decembris anni 1910 in ecclesia cathedrali s. Patritii in archidioecesi New-York peracta est Synodus particularis, cui 600 sodales interfuerunt inque qua nuperrima decreta Pontificia de amotione administrativa ab officio et beneficio curato deque aetate neocommunicantium executioni mandata sunt. — Milani die 16. Ianuarii 1910 decreta et mense Maio eiusdem anni facta est Synodus, quae est iam undequadragesima post Concilium Tridentinum, quod sess. XXIV. cap. 2. de reform. providentissime sanxit sequens mandatum: »Synodi quoque dioecesanae quotannis celebrentur, ad quas exempti etiam omnes, qui alias cessante exemptione interesse deberent, nec capitulis generalibus subduntur, accedere teneantur; ratione tamen parochialium aut aliarum saecularium ecclesiarum, etiam annexarum, debeat ii, qui

<sup>1</sup> Acta et decreta Synodi Plenariae episcoporum Hiberniae habitae apud Maynutiam an. 1900. Dublino, 1906. 8<sup>o</sup>. Pagg. VI+250. Appendix ad acta et decreta Synodi Plenariae. Dublino. 8<sup>o</sup>. Pagg. IX+417. — <sup>2</sup> Acta et Constitutiones Concilii provinciae Salisburgensis anno Domini MCMVI celebrati. Salisburgi, 1910. 8<sup>o</sup>. Pagg. 386. (Folium officiale Dioecesis Lavant. Marburgi, 1910. Nr. VII. num. 55. Pag. 114 sq). — <sup>3</sup> Actiones et constitutiones Synodi dioecesanae anno Domini 1906 habitae. Segniae, 1906. 8<sup>o</sup>. Pagg. 455+VI. — <sup>4</sup> Constitutiones et acta Synodi dioecesanae Sanhipolitanae primae anno Domini 1908 habitae. St. Hippolyti, 1908. 8<sup>o</sup>. Pagg. 401. Appendix: pagg. 102. Additamentum: pagg. 23+XVII. — <sup>5</sup> Synodus dioecesana Labacensis II. anno 1908 habita. Labaci, 1908. 8<sup>o</sup>. Pagg. LV+272. — <sup>6</sup> Prima Brunensis Synodus dioecesana anno Domini 1909 celebrata. Brunae, 1909. 8<sup>o</sup>. Pagg. 614. — <sup>7</sup> Acta apostol. Sedis. Comment. officiale 1910. Ann. II. vol. II. num. 1. pag. 6.

illarum curam gerunt, quicunque illi sint, Synodo interesse.» Penultima Synodus Milanensis, anno 1902 congregata, optimos protulit fructus, quod variis in diariis relatum et contestatum legi.

Quid mirum, si eiusmodi conventus salutares in diversis dioecesibus austriacis serio et sedulo praeparentur? Sic Synodus dioecesana Seccoviensis indicta et convocata est litteris, Graeciis die 21. Februarii anni dilabentis 1911 datis. Vegiae Dominica Palmarum anno hoc annuntiata est altera Synodus dioecesana, cogenda mense Septembri 1911. — In instructione sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium de die 22. Iulii 1898 circa conventus sacrorum Antistitium in ditionibus austriaci imperii proponitur inter res graves ad deliberandum congressuris etiam Synodorum iuxta Tridentinas leges instauratio.<sup>1</sup> Et Praesules ipsi Vindobonae diebus Octobribus anno 1906 una congregati ad res collatis consiliis discutiendas in litteris suis, venerabili Clero festo s. Lucae Evangelistae 1906 datis, de Synodis utpote sat efficacibus mediis verae reformationis haecce notarunt:

»Apprime novimus, fratres dilectissimi, vestra quoque consilia, vestram cooperationem Pastoribus in regimine Ecclesiae opportuna esse et perutilia. Hoc consilio mater Ecclesia instituta condidit, ut sunt *Synodi*, quae sensim in usum iterum veniunt, conferentiae decanales et pastorales, quae opportunam sacerdotibus offerunt occasionem negotia pastoralia discutiendi, desideria pastoribus libere aperiendi. Haec genera conventuum, usu Ecclesiae iam sancita, nos venerabili Clero commendamus, utpote quibus honestae libertati satisfit simulque constitutioni ordinis sacerdotalis hierarchiae. Caeteras vero sacerdotum inter se associationum formas, quae disciplinae ecclesiasticae et spiritui sacerdotali minus convenient vel ab eis alienae sunt, profecto commendare non possumus.«<sup>2</sup>